

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților

din data de 28.11.2007

Nr.

1360



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1360 din 27.11.2007

Parlamentul României
Camera Deputaților

COMISIA PENTRU POLITICĂ EXTERNĂ

București, 12.11.2007

INFORMARE

**Privind vizita în Republica Coreea de Sud
a delegației Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților,
condusă de domnul Ștefan Glăvan,
în perioada 4-8 noiembrie 2007**

În perioada 4-8 noiembrie 2007, la invitația domnului KIM Won Wung, președintele Comitetului pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale a Republicii Coreea, s-a aflat în vizită oficială la Seul, delegația Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților condusă de domnul Ștefan Glăvan, președintele comisiei, din care au făcut parte domnul Vasile Pruteanu, secretarul comisiei, domnul Octavian Știreanu, domnul Marius Rogin, domnul Viorel Oancea, și doamna Mihaela Alexandru, șef cabinet.

Programul vizitei a inclus întâlniri cu domnul KIM Won Wung, președintele Comitetului pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale, cu domnul Lee Sang-Deuk, vicepreședinte al Adunării Naționale, cu domnul SUH Sang-kee deputat în Adunarea Națională și președinte al Institutului coreean de mașini și tehnologia materialelor, cu domnul KIM Jae Chul, președinte al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012, cu domnul Yoon Jong Kon, director general al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012, cu domnul KIM Yun Ho, director al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012, cu domnul Park Chul, rectorul Universității de Studii Internaționale Hankuk, cu profesorii și studenții Departamentului de Limbă și civilizație românească al Universității Hankuk, cu domnul CHAE Yong-saeng, primarul orașului Sokcho, cu domnul KIM Jong-sik, șeful administrației Parcului Național și a Rezervației naturale Seoraksan.

Programul vizitei a inclus vizitarea unor obiective de interes național(vizitarea Zonei Demilitarizate, la granița cu Republica Populară Democrată Coreeană; depunerea unei coroane de flori la Monumentul Eroilor în Cimitirul Național din Seoul); turul orașului Sokcho, vizită la Parcul Național Seoraksan, rezervația naturală Seoraksan, Templul Seoraksan, Universitatea de Studii Internaționale Hankuk - Departamentul de Limbă și civilizație românească.

În cadrul primirii oficiale, domnul KIM Won Wung, președintele Comitetului pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale a salutat vizita în R. Coreea a delegației Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților și a evidențiat intensificarea schimburilor bilaterale fapt care duce la o mai bună cunoaștere a realităților din cele două țări. Au fost trecute în revistă schimburile bilaterale la nivel înalt, vizita Președintelui Traian Băsescu în Republica Coreea, în octombrie 2005, vizita Președintelui Roh Moo-hyun în România, în septembrie 2006, vizita în România a Grupului de prietenie Coreea-Romania, în anul 2006, vizita în Coreea a Grupului de prietenie Romania-Coreea, în anul 2007.

Ca urmare a acestor vizite colaborarea dintre cele două țări s-a intensificat concretizându-se în elaborarea unui Parteneriat strategic dintre România și Republica Coreea care este în curs de finalizare.

Domnul KIM Won Wung a menționat că odată cu încheierea acordului FTA dintre Coreea și Uniunea Europeană, schimburile economice cu România, ca țară membră a UE, vor înregistra o creștere semnificativă.

Domnul KIM Won Wung a adus în atenția oaspeților români progresul realizat de Coreea de Sud și Coreea de Nord în procesul unificării, bazat pe voința comună a poporului coreean și pe satisfacerea cerințelor internaționale obținute în cadrul negocierilor hexapartite subliniind că obiectivul Republicii Coreea este de a sprijini Coreea de Nord în dezvoltarea economiei și creșterea nivelului de trai. În acest sens parcul industrial Kaesong este un exemplu de colaborare intercoreeană care se va regăsi în alte viitoare proiecte la care pot contribui și investitorii europeni, inclusiv din România.

Domnul Ștefan Glăvan, șeful delegației Comisiei de politică externă, a mulțumit pentru invitația de a face o vizită în Republica Coreea și a subliniat semnificația profundă a debutului acestei vizite prin aducerea de către membrii delegației a unui omagiu eroilor coreeni, la Monumentul ridicat în memoria lor, la Cimitirul Național din Seoul.

Președintele Comisiei de politică externă a făcut o prezentare a subiectelor de interes pentru politica externă a României, a subliniat că România și Coreea se sprijină reciproc pe plan mondial și au relații excelente în plan politic și parlamentar.

Ca membru NATO și membru al UE, România este o țară care oferă garanții de securitate și stabilitate interesată în soluționarea conflictelor din zona balcanică și din Asia Centrală. Situată la intersecția marilor coridoare energetice și a magistralelor rutiere, România este interesată de prezența companiilor coreene și de aportul lor la dezvoltarea economiei românești. În scurta istorie a relațiilor diplomatice bilaterale între România și Coreea s-au semnat, sau sunt în curs de semnare, 17 acorduri bilaterale atât în plan economic cât și în plan juridic și s-a trecut de la relația simplă bilaterală la parteneriat strategic.

Menționând stadiul avansat al discuțiilor dintre cele două ministere de externe pentru pregătirea Declarației de Parteneriat Strategic, domnul Ștefan Glăvan a solicitat sprijinul Comitetului pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale a Republicii Coreea pentru urgentarea parafării acestui document arătând totodată că România este gata să parafeze și Acordul ASEM între ministerele de interne ale celor două țări.

Domnul Ștefan Glăvan a apreciat efortul de unificare care va aduce stabilitate în Peninsula coreeană și reliefat impresia puternică pe care o face infrastructura Coreei. Corectitudinea oamenilor de afaceri coreeni recunoscută în România, disciplina și seriozitatea care au condus la edificarea unei economii puternice au făcut din această țară o forță economică al cărei cuvânt este respectat în Asia dar și în Uniunea Europeană fapt care va contribui în viitor la colaborarea Coreei cu instituțiile europene și NATO.

Cu acest prilej șeful delegației Comisiei de politică externă al Camerei Deputaților a lansat invitația domnului KIM Won Wung, de a face o vizită oficială, în România, în cursul anului viitor.

Mulțumind pentru cuvintele de apreciere și pentru invitație domnul KIM Won Wung, președintele Comitetului pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale a salutat prezența în delegația românească a reprezentanților celor mai mari partide parlamentare și a promis sprijin pentru promovarea oportunităților de afaceri precum și o implicare mai mare din partea guvernului și a organizațiilor economice coreene pentru sporirea investițiilor în țara noastră.

În continuarea întâlnirilor oficiale, delegația Comisiei de politică externă a avut o întrevedere cu domnul Lee Sang-Deuk, vicepreședinte al Adunării Naționale, și cu domnul SUH Sang-kee deputat în Adunarea Națională din partea partidului de opoziție Grand National Party. Au fost evidențiate bunele relații dintre Republica Coreea și România și sprijinul reciproc pe care România și Coreea îl acordă la nivel mondial, în cadrul Consiliului de securitate al ONU, în cadrul Comitetului pentru Drepturile Omului.

Vicepreședintele Adunării Naționale, domnul Lee Sang-Deuk, și-a exprimat speranța că programul vizitei în Coreea a delegației române va oferi prilejul unei mai bune cunoașteri a economiei și culturii coreene și va contribui la dezvoltarea pe mai departe a relațiilor bilaterale la nivelul celor două parlamente dar și la nivelul sectoarelor economice din cele două țări. Cu acest prilej el a rugat reprezentanții Parlamentului român să transmită instituțiilor românești abilitate solicitarea părții coreene de a sprijini candidatura orașului Yeosu pentru organizarea Expoziției Mondiale din anul 2012.

Domnul Ștefan Glăvan, președintele delegației române, a mulțumit pentru invitația de a vizita Coreea și de a lua contact cu realitățile coreene apreciind relațiile în continuă dezvoltare dintre cele două țări și a menționat că relațiile dintre cele două parlamente s-au dezvoltat în paralel cu relațiile economice și politice care au culminat cu cele două summit-uri, în anul 2005 și 2006. De asemenea, președintele Comisiei de politică externă

a Camerei Deputaților a menționat că investițiile coreene din România sunt în creștere iar schimburile comerciale au ajuns la 573 de milioane dolari. Cu acest prilej a fost adresat mesajul de sprijin pentru creșterea investițiilor coreene în România.

Programul vizitei a inclus un tur al orașului Sokcho și o întâlnire cu primarul orașului, domnul KIM Jong-sik. În cadrul discuțiilor cu oaspeții români, edilul șef al portului Sokcho, cu un ridicat potențial turistic, a lansat invitația de înfrățire a acestei localități, cu unul din orașele românești. Membrii delegației române au avansat propunerea de a se face demersuri de înfrățire a orașului Sokcho cu municipiul Piatra Neamț.

Vizita delegației române în Zona Demilitarizată, la granița cu Coreea de Nord a prilejuit cunoașterea, în teren, a eforturilor R. Coreea de stabilizare în Peninsula Coreeană.

În cadrul vizitei la Parkul Național Seoraksan delegația română s-a întâlnit cu domnul KIM Jong-sik, șeful administrației Rezervației naturale Seoraksan. Au fost trecute în revistă eforturile pe care le fac cele două țări pentru conservarea mediului și pentru prevenirea dezastrelor naturale. Domnul KIM Jong-sik, un cunoscător al României a făcut apel la sprijin pentru inițierea unor contacte directe în vederea colaborării cu administrații ale unor rezervații naturale din România. A fost avansată o primă propunere de colaborare cu Rezervația naturală Ceahlău.

La Universitatea de Studii Internaționale Hankuk, membrii delegației s-au întâlnit cu rectorul universității, profesor doctor Park Chul, cu profesorii de la Departamentul de Limbă și civilizație românească și cu studenții acestui department.

A fost vizitat monumental românesc din campusul universității, intitulat sugestiv "Coloana Infinitului Românesc în Coreea", operă a sculptorului român Benone Olaru.

În cadrul discuțiilor cu conducerea universității a fost evidențiată dezvoltarea continuă a Departamentului de Limbă și civilizație românească, stimulată de vizita Președintelui României, domnul Traian Băsescu, în anul 2005, și de schimburile realizate de department cu universitățile înfrățite din București, Iași și Cluj, care oferă burse de studii studenților coreeni, în școlile de vară, sau în cursul anilor de studii.

Domnul Ștefan Glăvan a subliniat necesitatea intensificării schimburilor de studenți și formarea de specialiști care să lucreze alături de firmele coreene din România, inclusiv prin atragerea acestor firme care să sponsorizeze cheltuielile de specializare în țara noastră. De asemenea a subliniat necesitatea suplinirii din partea României de burse de studiu, de material didactic și informativ, profesori și specialiști pentru sprijinirea studenților în procesul învățării limbii române.

În programul vizitei în R. Coreea a delegației Comisiei de politică externă a fost inclusă și o întâlnire cu domnul KIM Jae Chul, președinte al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012. Au participat domnul Yoon Jong Kon, director general al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012, domnul KIM YUN HO, director al Comitetului de organizare al Expoziției Internaționale Yeosu 2012 și doamna Ileana Andrei, secretar I la Ambasada României din Seoul.

Domnul KIM Jae Chul a salutat prezența în Republica Coreea a delegației Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților și a exprimat încrederea că această vizită va conduce la dinamizarea relațiilor bilaterale atât la nivel parlamentar cât și la nivel economic, unde există o cooperare avansată în domeniul electronicii, energiei atomice, construcțiilor navale și construcțiilor de mașini, precum și în domeniul cultural.

Cu acest prilej a fost prezentat un film documentar și s-a făcut o expunere detaliată a pregătirilor pentru găzduirea Expoziției Mondiale 2012, la Yeosu, în R.Coreea.

În acest context, președintele Comitetului de organizare a Expoziției Internaționale Yeosu 2012, domnul KIM Jae Chul, a cerut sprijinul președintelui Comisiei de politică externă a Camerei Deputaților din Parlamentul României pentru a transmite mesajul său direct Guvernului român de a sprijini candidatura R. Coreea, la votul ce va avea loc pe data de 26 Noiembrie, în cadrul BIE, pentru desemnarea organizatorului Expoziției Mondiale din 2012.

Domnul KIM Jae Chul a subliniat că partea coreeană ar aprecia foarte mult sprijinul României în acest caz dat fiind faptul că R. Coreea este un partener economic important care, în baza studiilor de piață și a avantajelor geostrategice, are în vedere mărirea considerabilă a investițiilor directe pe piața românească.

Menționând faptul că acum este timpul pentru România, domnul KIM Jae Chul, în calitate de fost președinte al KITA (Korea International Trading Associations) a promis că va însoți personal o delegație reprezentativă a marilor companii coreene care va face o vizită în cel mai scurt timp, în România, în vederea studierii posibilităților de investiții.

Domnul Ștefan Glăvan a mulțumit pentru cuvintele de apreciere ale oficialului coreean la adresa țării noastre și a promis că va transmite Primului Ministru al României și Ministrului român al Afacerilor Externe solicitarea părții coreene de a sprijini candidatura pentru organizarea Expoziției Mondiale din anul 2012.

Acțiunea a constituit un prilej de abordare a problemelor de actualitate și a programului de colaborare între Comisia de politică externă a Camerei Deputaților și Comitetul pentru Unificare, Afaceri Externe și Comerț din cadrul Adunării Naționale a Republicii Coreea.

Dep. Ștefan Glăvan
Președinte

